Venerabilis et nobilis Petrus Paernatti reperitur curatus anno 1515 18 octobris anno 1494. 7e julii antea dictus Franciscus Paernatti admodiat Venerabili Jacobo Mayodi capellano parochiae S. Lupini diocesis Bisuntinensis parochialem ecclesiam pro firma 90 florinorum quolibet anno solvenda cum honore et onere et hoc spatium trium annorum. Idem Franciscus Bachalaureus in utroque jure receptus die 23 junii 1493.

Venerabilis Joannes Guardiani vicarius 1491. 1506.

Venerabilis Joannes Richardi vicarius 1500.1501.

Venerabilis Jacobus Bossonis vicarius 1511. 19. 20. 22. 24.

Venerabilis Joannes Jaquini curatus Collumberii cedit et quietat die vigesima quinta aprilis 1518, nobili Ansermodo Jaquini de Baccio suo patri omnia bona et omnes praetensiones super bonis dicti sui patris, mediantibus 300 florenis habitis et receptis per eundem curatum ad prosecutionem suarum bullarum, dictae ecclesiae Collumberii.

Idem Joannes Jaquini curatus celebrat suam primam missam in XXX dicti Collumberii et festum factum est in domo nobilis De Castillione XXX de la Sallat. In quo festo fuerunt homines 566 ultra servitores qui fuerunt in numero 80 et ultra festum duravit per 4 dies, scilicet Veneri, Sabatti, Dominicae et Lunae. Erat parochus annis 1521.22.23.28.29.32.34.39.48.50.57.

Venerabilis Joes Grangery admodiator curiae et vicarius 1522.23.24.

Venerabilis Franciscus Cornicli vicarius 1525.

Venerabilis Joes Quingueti admodiator et vicarius 1528. 29. 30.

Venerabilis Joes Devantery admodiator et vicarius 1538. 8 januarii.
Venerabilis Antonius de Planchiis admodiator et vicarius 1543. 7 januarii.
Venerabilis Joes Pernolleti vicarius 1558. 14 aprilis.
Venerabilis Joes Rollieri vicarius 1558. 17 Augusti.

Venerabilis Mauritius Buttini institutus est 15 aprilis 1558 XXX Venerabilis Joannis Jaquini ultimi curati et resignat 27 januarii 1561 Venerabilis Petrus de Cruce XXX.

Venerabilis Petrus filius Joannis de Cruce alias Selaudi de Montheolo nominatus est 27 januarius 1561. Erat 1562 et 63.
Venerabilis Joannes Rolet Canonicus Montis Jovis vicarius 1560.

Venerabilis Antonius de Cruce alias Selaudi curatus 1572 : 73 : 74 : 75 : 77 : 18 januarii.
Venerabilis Franciscus Lomondi vicarius 1576 :77.

Venerabilis Claudius de Cerisia alias Collombini de tribus Torrentibus curatus ibidem fuit postulatus anno 1577 die 28 januarii ut nominaretur à Reverendissimo Episcopo Curatus Collomberii citra prejudicium jurium cujuscumque erat 1577 : 78 : 79: 81: 82 : 85.

Venerabilis Franciscus Cusini XXX Sancti Mauriti et curatus erat 1585 : 86: 87: 89 : 90 91. Graves controversias habuit cum praecipuis quibusdam parochianis suis (cum familia Devantery) quare die 14 martii 1591 sumpta sunt contra dictum curatum juridicae informationes, quae valde honorem ejus, famam et mores inficiebant. Tandem abire coactus fuit.

Venerabilis Ludovicus Ansermodi vicarius 1593 : 94.

Venerabilis Guillelmus Coyntin alias Brelaz de tribus Torrentibus curatus 1594.1595 Curatus institutus et Mediolanum studendi gratia proficiscens constituit 22 februarii 1596 procuratores etc. nempe XXX Claudium Coyntin suum fratrem et Michaellem XXX macellarium Montheoli. Idem Venerabilis Guillelmus Coyntin Sedunensis canonicus etc. erat curatus Vetri 1613 : 1615.

Venerabilis Franciscus de Villare vicarius 1601.

Venerabilis Theodulus Corsetus vicarius 1595.

Venerabilis Paulus de Philipis curatus intrusus 1605. 1606. Recessit.

Venerabilis Claudius filius Claudii XXX de Collumberio, curatus electus anno 1611. Erat 1614.

Venerabilis Guillelmus Quintin curatus Sti Mauriti de Lacques 1605.1608. Canonicus Sedunensis et curatus Collumberii. Erat 1618 : 1621 : 22 : 24.

Venerabilis Michaël Dumont antea parochus Aguianni annis 18. Fuit nominatus curatus Collumberii per discessum ab humanis Venerabilis Guillelmi Quintin die 20 novembris 1624 et inmissus in possessionem 8XXX decembris ejusdem anni.

Venerabilis Theodolus Tavernier vicarius 1624.1630.

Venerabilis Humbertus Magnin vicarius 1625.

Supra dictus Michaël Dumont obiit curatus 7 aprilis 1636

Venerabilis Petrus Collet curatus Collumberii 21 aprilis 1636.

Ven. Guillelmus Challant de Pontarlier vicarius 1645 : 46 : 47.

Venerabilis Michaël Collet frater dicti domini curati vicarius 1649. Obiit 1650.

Idem Venerabilis Petrus Collet curatus et supervigilans burgensis de La Roche obiit 31 Martii 1656.

Post obitum dicti Petri Collet orta controversia inter Venerabilem abbatiam S^o Mauriti Agaunensis ex una et parochiam Collumberii ex altera partibus, super nominatione et praesentatione ejus successoris, dictae partes hac de causa comparuerunt 27 aprilis 1656, Seduni coram Reverendissimo Adriano de Riedmatten episcopo Sedunensi qui Episcopus et judex prae habito maturo consilio, iudicio de super ferendo, pluribus praegnantibus considerationibus, nunc super sedendum esse duxit. Hoc tamen amico dictamine interea declarato, ut Reverendissimus Dominus Guillelmus Devantery comburgensis montheoli sacerdos tam pietate, vita, exemplo et aliis meritis ornatus, quam hujus loci prosapia ortus, de patria etiam bene meritus in eadem ecclesia et cura Collumberii, institueretur pastor citra derogamen et prejudicium ambarum partium, quae ea ratione ultratenus infringi debent. Expensis, hodiernis hinc inde

compensatis. Quae amicali pronuntiatione partibus aperta, per Dominum priorem Berodi penitus recusata fuit propositio nomine dictae Venerabilis Abbatiae etc.

Antequam haec controversiae ad tribunal Reverendissimi ordinarii delata fuisset, ipsa abbatia nominaverat ad dictam curam Collumberii Venerabilem Mathaeum Catellani canonicum regularem ejusdem abbatiae, qui jam caperat die 25 aprilis ejusdem anni 1656, possessionem ipsius curae, forte non praeviae habita Reverendissimi

necessaria institutione. Quare ipso amoto Reverendissimus Dominus abbas Petrus Mauritius Oddet nominat die 27 junius subsequens Venerabilem Mauritium Doreri canonicum regularem qui etiam institutionem reportare non Valuit. Tandem factus est curatus Franciscus Duret, qui dictae curae Collumberii renunciat 9 Novembris 1661 ut fieret curatus de Bagnes.

Jacobus de Pratis curatus Sirri nominatus fuit curatus ecclesiae Columberii vacantis per absentiam Venerabilis Francisci Duret moderni curati de Bagnes, die nona novembris 1661 à Reverendissimo Joanne Jodoco [Jean-Jodoc]

PAROCHI COLLUMBERII (P. 6)

Quartery abbate S^m Maurittii Agaunensis Venerabilis de Bons Dominus Reverendus S^m Maurittii Agaunensis nominatus est curatus die 8 septembris 1667 sed non obtinuit institutionem.

Venerabilis Guillelmus Devantery in Galliis eleemosinarius fuit nominatus ab eodem abbate S.M. curatus 7 Decembris 1667 post resignationem et discessum venerabilis Jacobi de Pratis. Invitatus ab antiquis amicis profectus est parisios die 16 septembris 1670 et redux fuit Collumberii die 12 Aprilis 1672. Anno 1674 4. Aprilis deputatur ab Episcopo Sedunensi vicarius foraneus. Lapsus ab equo redeundo Seduno obiit apud Evionam die 29 junii 1681.

Venerabilis Michael Denuce vicarius 1674. 1676.

Venerabilis Claudius Berrut S. T. doctor 1678 : 1681.

Venerabilis Humbertus Mariettaz tunc rector Nobilis Paernalti nominatus à Reverendissimo Domino Josepho Tobia Franc abbato S^m Maurittii, curatus Collumberii vacantis per obitum D. Devantery, die 13 Julii 1681 et obiit anno 1705 die 15 may.

Titulus et vitulus ecclesiae Collumberii translati sunt Montheolum die 16 octobris 1704 (actus translationis videbuntur infra) adeo ut antiqua mater ecclesiae facta fuerit filia et filia mater XXXmatris. *O tempora!*

Post obitum Venerabilis H. Mariettaz, abbas S^m M^m Agaunensis nominat Venerabilem Terraz XXX recusata fuit institutio à Reverendissimo Episcopo XXX, qui interim dum res componerentur deputat Venerabilem Petrum Franciscum XXX pro administrato, usque ad 17 decembris 1706.

Venerabilis Mauritius Defago S. Theol. Doctor et capellanus nobilium XXX nominatus curatus de consensu Reverendissimi Domini

Parochi Collumberii (P. 7)

Abbatis Sancti Maurittii Agaunensis, instituitur à Reverendissimo Episcopo Seduni 17 Decembris 1706.

Idem Reverendissimus Dominus Defago curatus Montheoli reliquit Collumberium et advenit Montheolum 24 Decembris 1708.

Anno 1724 die 12 may supremus Vallesii status qua patronus Ecclesiae et beneficii pastoralis Collumberii nominat in comitis Venerabilem Reverendum Dominum Claudium Donnet in curatum et quidem primum post spoliationem ecclesiae Collumberii. idem XXX Dominus Donnet obiit 1739. Reverendus Dominus Claudius Fornax administrator à morte praecedentis usque ad adventum sequentis.

Venerabilis Hugo Boven nominatus anno 1739. Obit anno 1742. Huic succedit Venerabilis Joannes Petrus Fontani institutus anno 1742. Obit 1758 .

Venerabilis Antonius Crepin antea curatus portus Vallesii, institutus anno 1758. obiit 7 aprilis 1759.

Venerabilis Joannes Ludovicus Berrut filius Joannis Josephi Berrut et Theresiae XXX de tribus Torrentibus nominatus parochus Collumberii anno 1759 et resignat in Aprili 1790. postea fit director monialium Collumberii usque ad annum 1804.

Venerabilis Petrus Joris de Sembrancherio nominatus in maio 1790. factus curatus Sallioni renunciat curae Collumberii

Die 14 novembris . Huic successi.

Ego Joannes Mauritius Bois de **Valle Illiacae** filius Joannis Joseph Bois **Caillet** et **Mariae Christinae** Rey Mermet xxx. Hujus **ecclesiae** administrationem **caepi die 1** decembris 1796. **Die** autem 3 martii 1797 institutus fuit a **Reverendissimo** Episcopo **Sedunensi**. Antea ecclesiae Riddae per spatium viginti trium **mensium xxx tanquam** parochus **nempe à mense Martio** 1793 usque ad finem januarii 1794. Venerabilis **Dominus** Bois dictae curae Collumberii renunciavit ut fuisset prior Vallis Illiaci, in aprili, deinde factus canonicus **Sedunensis** ubi obiit in **die (???)** meritis plenus

<P. 1150>

SS. Candide et Exupère.

Aliénation des reliques. **XXX pag. 935.**

Dans les archives de l'abbaye d'Engelberg (canton d'Unterwald) on conserve l'original de l'authentique suivant, qui a été transmis par **Mgr** l'abbé au soussigné (septembre 1864.)

Sancto (Heinrico) Dei gratia abbati de monte Angelorum, **ejusdemque** loci sancto conventui. N(evanthelmus) **sanctae** Augunensis ecclesiae abbas et qui cum eo sunt fratres, salutem aeternam in Christo. Cum teneamur sacramento servare reliquias beati Mauriti martiris. Gratiam quam nulli fecimus. Nec aliquando contra sacramentum nostrum faciemus alicui, vobis de jam dictis reliquiis facere non possumus, sed vestris inclinati precibus. De corpore beati Candidi et beati Exuperii martirum, qui cum supra dicto martire glorioso Mauritio relevati fuerunt. Vobis particulas, per **B.** cappellanum vestrum latorem presentium duximus transmittendas.